Secundò aduerte quod si fueris pauper, poteris facere per Confessarium, ut prædicti fructus restituendi, tibi applicentur ab eodem; quia non debet esse ipse Beneficiarius peioris cōditionis, quam alii pauperes. Ita tradit Nauar. in d. c. 25. n. 123. Notab. 1. & Pet. à Nauar. suprà num. 191.

I G N O R A N T I A.

S U M M A R I V M.

IGNORANTIA, in Foro pœnitentiali, probatur proprio iuramento, immo & simplici verbo.
In Foro vero iudiciali, secus est in multis casibus.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

IGNORANTIA, in Foro interiori, & Pœnitentiali, probatur proprio iuramento; gloss. verbo Ignorantiam. in cap. Innotuit. de Eleſt. & in capit. Significasti. 1. verbo Si est ita. de Homici. quin immo & sine iuramēto, sed solo simplici verbo in Iudicio animæ culibet credendum est, per gloss. receptam in capit. Significasti. 2. verbo Credendum sit. de Homicid. & dicemus verbo Pœnitentia. Differentia 5.

In Foro vero iudiciali, licet etiam probeatur ignorantia proprio iuramento: quia generale est, quod ea quæ consistunt in animo (qualis est ignorantia) possunt probari per proprium iuramentum, ex glos. notab.

in cap. Proposuisti. verb. Non probatur. 82. dist. Alia in cap. Qui & diuinis. 12. q. 2. Alia in dict. c. Significati. 1. & in §. Namq; si cui. verb. Dicit. Inst. de Actio. vbi Iaf. hoc notat. Pro quibus est text. in capit. Si verò. 2. de Sent. excom. Tamen quādo est presumpcio contra allegartem ignorantiam; tunc non statut eius iuramento; sed cogitur probare dicta ignorantia, ex dict. glo. c. Proposuisti. dist. 82. quā cōmēdat, & dicit recepta Nau. Cōl. 1. n. 7. de Constitu. Vide alias lex fallētias seu limitationes per Feli. in c. 2. col. 6. de Cōstitu. in quibus ignorātia non potest probari proprio iuramēto; sed alius modis: ex quibus aliquos ponit Nau. vbi sup. post glo. in Reg. Pr̄sumitur. de Regu. iur. lib. 6.

Ignorantia.

S V M M A R I V M .

LEX si est iusta & recepta, obligat ad eius obseruantiam in Foro exteriori, & punitur eius transgressor, etiam si ignoranter id faciat.

Sed in Foro conscientie, eam transgredies ex causa sibi rationabili, non peccat, nisi quando ex contemptu, vel alias, lex sit super ma-

teria de iure naturali precepta.

Quando dicatur quis peccare ex contemptu. Declaratur glos. 1. cap. Quæ in Ecclesiariū. de Conſtitu.

Vide tres regulas ad cognoscendum quando lex positiva obliget in utroque Foro.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

LEX secularis civilis, vel municipalis, si est iusta, & recepta, obligat in Foro exteriori, capit. Erit autem. dist. 4. c. Qui resistit. 1. 1. quæſtione 3. cap. 2. de Maioritate, & obedient. Nauar. cap. 23. num. 40. & punitur eius transgressor, etiam si ignoranter id faciat, l. 1. ff. de Legi. & dicemus in sequenti Diff.

At in Foro conscientie, qui non ex contemptu eam transgreditur, non punitur, nisi sit super materia alias de iure naturali præcepta; vel puniat factum, alias eodem iure damnatum. Hoc est dictum singulare Imol. in Repet. cap. Cum contingat de Iure iuri. de quo facit magnum festum Felin. in cap. 1. numero 19. de Sponsal. vbi dat regulam generale doces cōtrauenientē legi seculari ciuili, vel municipali, quantūcumque iuste, numquam incurrere mortale, nisi hoc faciat ex contemptu; vel lex ipsa statuat in materia, cuius transgressio alias inducit peccatum. Quod idem in effectu voluit Caiet. in Summa verbo Precepti transgressio. in fin. vbi dicit in his quæ sunt positivi iuris: si absque contemptu, ac refutatione finis, ex ignorantia pura, aut ex apparenti sibi excusatione transgressio fiat ab eo qui animum habet nullo pacto consentiendi contra præceptum obligans ad mortale; non incurri peccatum mortale. Idem tenet Nauar. cap. 23. num. 43. vbi dicit illam causam quæ bona fide pro iusta habetur, & ob quam, nisi talem eam iudicaret, contra legem non faceret; ac peccato mortali excusare. allegat Siluest. verbo Ieiunium. quæſt. 8. & eundem Caiet. 2. 2. quæſt. 147. artic. 5. Pro quibus facit c. Violatores. 25. quæſt. 1. Violatores, inquit, Canonum voluntarie,

grauiter à sanctis Patribus iudicatur. Nota verbū voluntarie, idest sine illa causa, ex contemptu.

Quando autem quis dicatur ex contemptu pecare, declarat Felin. in capite 2. de Maioritate, & obedient. & in capite Cum quidam. de Iure iuri. Gemin. in cap. Nullus. 55. dist. Abb. & eius Additiona. in cap. Cum non ab homine. num. 7. de Iud. optimè Nauar. in capite 23. numero 42. vbi dicit, Tunc transgreditur quis legem ex contemptu, cum principaliter mouetur ad id, eò quod illam, vel eius authore in paruificat. secùs si per iram, auaritiam, aut aliam causam etiam iniustam.

Hinc colliges limitationem singularem. 4 ad glossam 1. in capit. Quæ in Ecclesiariū. de Conſtit. quatenus habet legem ciuilem, vel municipalem obligare in Foro conscientie. Quam dicit singularem, insignem, & ordinariam, post plures à se relatos, Couar. de Testament. 2. parte, capite 7. §. 7. numero 9. & dicit receptam Nauar. vbi Suprà, Soto lib. 1. de Iust. quæſtione 6. articulo 4. Iaf. in l. Nemo potest. col. 3. de Legat. 1. Felin. in capit. 1. numero 47. de Conſt. & in capite Sicut dignum. numero 17. de Homicid. sequitur D. Thom. 2. 2. quæſtione 96. artic. 4. Est enim intelligenda, vt procedat in sciente legem, & ex nulla causa eam transgrediente, nisi ex contemptu, vel in lege statuente in materia, cuius transgressio alias inducit peccatum, secundum Felin. in dicto cap. 1. de Sponsal. numero 19. Vide circa regulam dict. gloss. 1. Iacob. de Graff. in suis Decis. lib. 2. c. 10. per totum, vbi eam limitat 8. modis; adde eundem in cap. 57. num. 6.

Ad

Ad cognoscendum autem quando lex positiva obliget in utroque Foro, notandum sunt duæ regulæ traditæ per Abb. in dicto cap. Quia plerique. num. 7. de Immunitate Eccles. Prima est talis, Vbicunque ius posituum habens concursum legis, seu equitatis naturalis, disponit super retentione, vel restitutione: seruanda est talis lex, etiā in Foro conscientiæ. Secunda, Vbicunque inter legem positivam, & legem naturalem datur discrepantia: seruanda est lex, seu æquitas naturalis in Foro animæ, nisi lex positiva ex aliqua iusta, & vera causa disponat cōtra illam legem naturalem. Nam

tunc non est seruanda equitas naturalis; vt in detractione quartæ Falcidie. de qua vide verb. Hæreditas Dif. 5. & in Macedoniano, de quo per Inno. & Abb. in cap. Quia plerique. num. 38. & 39. de Immunitate Eccles. & verb. Restitutio Dif. 18.

Addit aliam regulam per eundem Abb. ibidem numero 17. videlicet Ius Canonicum, etiam quatenus disponit in Foro contentiouso, numquam disponere cum peccato. Et ideò habet etiam locum in Foro animæ, cum permittit aliquid fieri, vel retineri. De hoc vide notata supra in Preludiis, Observacione 4.

SUMMARIUM.

- 1 IGNORANS nouam constitutionem, post duos menses non excusat in Foro extiero.
- 2 Nisi probet impedimentum.
- 3 Absens, & ignorans, potest excommunicari.
- 4 Et collatio ei facta, est nulla.
- 5 Non tamen incurret irregularitatem, si celebret ignorans se esse excommunicatum.
- 6 Ignorantia iuris communis, non excusat.
- 7 In Foro conscientiæ, ignorantia excusat à pœnis, dummodo non sit crassa, & ea sit causa transgressionis. quicquid alii teneant.

DIFFERENTIA TERTIA.

IGNORANS constitutionē Summi Pontificis, sive Motum Proprium, Romæ tantum publicatum: & post duos menses post publicationem cōtraueniens eidem, in Foro exteriori non excusat, nec à peccato, nec à poena irritationis actus, si est annullativa, & fuit recepta; nec ab aliis pœnis in ea contentis; ex glossa fin. Date lib. 6. Siluest. verb. Excommunication. 10. quæst. 3. in fin. D. Thom. quodlibeto 1. artic. 19. quem refert Silvestri. verbo Ignorantia. quæstione 7. latè Nauar. Consil. 1. de Constit. quæstione 4. à num. 15. Host. & Abb. in cap. Quia plerique. num. 15. de Immunitate Eccles. idem Abb. & Anton. in cap. A nobis. 1. de Senten. excommunicat. & Ant. & Domin. in cap. 2. de Constat. in 6. Bart. in 1. Cunctos populos. C. de Summa Trinit. & Paul. Comitol. lib. 6. Resp. moral. quæst. 1. num. 4. Quod procedit, nisi probet iustum impedimentum, nempe se fuisse absentem, vel incarceratum, vel aliter impeditum, ob quod

non potuit, vel non fuit in culpa ignorantiae illius, secundum eundem D. Thom. supra, & Caiet. 1. 2. quæst. 90. art. 4. Nauar. supra num. 18. ad fin. & num. 21. vers. Ad quintū. Itaque in Foro exteriori, ignorantia non excusat. Hinc est posse quæ absentia & ignorantia excōmunicari, c. Cùm sit Romana. §. vltimo, de Appellatione. glos. & ibi communis in cap. Apostolice. de Cler. excom. Cou. c. Alma. 1. p. §. 7. n. 7. vbi dicit dicto in casu excommunicationem, quo ad vinculum, etiam in ignorantem, & insciem, proprium effectum operari, sicuti communis omnium sententia decisum est. Vnde collatio tali excommunicatione facta, nulla est, vt resolut Rot. teste Mando. de Commis. Form. 23. quæstione 8. vbi inquit, Licet ignorantia excusat excommunicatum ignorante quo ad poenam irregularitatis, (vt est textus expressus in dict. capite Apostolice) non tamen quo ad nullitatem actus; vt & tenet gloss. in d. c. Apostolice. cōmuniciter recepta, teste Coua. supra §. 7. num. 3.

Aa 3

Hinc

Ignorantia.

6 Hinc etiam est quod ignorantia iuris, cui est annexa irregularitas, non excusat à tali poena, ut habetur in cap. Cùm illorum de Sentent. excommunicat.

7 In Foro vero interiori, ignorans (etiam cum culpa leui, vel leuissima, dummodo non sit lata) excusatur quoad poenas, Fel. in cap. 2. de Constit. n. 3. in prima regula, Silu. verb. Ignorantia. q. 8. nu. 3. Caieta. & Nauar. suprà, Couar. c. Alma. 1. p. §. 40. nu. 12. & in Cle. Si furiosus. 2. p. §. 4. n. 9. Hinc dicit Cat. 1. 2. q. 90. art. 4. absentē, ignorantē Motus Proprios Romę tātū publicatos, nullo modo incurrere poenas in ipsis contentas, refert, & sequitur Naua. dict. Consi. 1. n. 18. ad fin. & nu. 21. vers. Ad quintum. adde Sil. verb. Baptismus. 4. post princip. vbi dicit in Foro conscientiae nullam legem obligare ignorantem, nisi ignoret ex sua negligētia, & intelligere noluerit. Quod amplia, ut procedat etiam in iis constitutionibus, quae feruntur super rebus de iure naturali, vel diuino, alias prohibitis; dummodo poenae sint valde graues, & extraordinariae, excedentes naturam delicti, & contraveniens si sciuisset eas fuisse impositas, non fuisse legem transgresſus. Ita Ant. in cap. A nobis. 1. de Sent. excōmunic. Naua. post D. Anto. & alios in Man. c. 23. nu. 47. & cap. 27. num. 277. §. 13. & Consi. 47. 48. 50. 51. & 52. de Sent. excōmu. Et hanc dicit cōmunem opinionem, & practicandam Iul. Clar. q. 49. n. 2. Silu. in dict. verb. Excommunicatio. 2. q. vlti. §. 3. Soto in 4. dist. 22. q. 1. artic. 1. idem Nauar. in cap. 9. n. 2. & cap. 27. n. 16. & 272. vers. 13. Innoc. in c. Si vero. de Sent. excō. sentit Anto. & Fel. in dict. c. A nobis. 1. n. 2. quatenus habent de equitate quadam seruandam esse prædictam opinionem, quam etiam tenet Ioan. And. ibidem, & Imol. vbi

latifissimè in dict. cap. Ut animarum. & cum ea residet Fel. vbi suprà num. 5.

Quicquid voluerit glossa in dicto cap. A nobis. quam sequitur Couar. post alios in c. Alma. 1. par. §. 1 o. n. 8. 11. & 12. cuius opinionem dicit Victor. in Summa, sub titu. de Excommunicatione nu. 8. alias 337. vbi Ecclesiae fuisse admissam, remittentibus ipsis Confessariis poenitentes delinquentes ad Superiores pro absolutione poenarum, & censurarū. Sed id magis contingit ob scrupulos Confessorum trepidantium, vbi non erat timendum. Namvis Victoria magis videatur loqui de poenis, & sententiis iuris communis, cuius ignorantia neminem excusat, iuxta Regul. Ignorantia facti, & non iuris excusat. de Reg. iur. lib. 6. quam de censuris, & penitentia constitutionum nouarum, quae non sunt in corpore iuris clausæ. vel intelligendus est cum glossa in dicto c. A nobis, & eam sequentibus, ut procedat in Foro exteriori, & non in interiori. & sic concordari possunt opinione contrariae, & in poenis communiter statutis.

Aduerte tamen ignorantiam, ut excusat, non debere esse crassam, vel supinam. Duo enim requirit ut excusat, secundum Naua. dicto Consi. 1. in princip. & num. 5. vers. 2. videlicet ut sit ea transgressionis causa, idest quia aliter non fieret actus prohibitus, nisi quia ignoratus. Secundo, ut sit iusta, probabilis, seu inuincibilis, idest, ut sit talis, quae excusat à culpa mortali; puta quando transgressor legi non oportebat legem scire; vel si oportebat, non optauit eā ignorare, neque neglexit adhibere ad eam sciendam, illam diligentiam quam cōmuniter alii qualitatis eius, prudentis viri arbitrio, adhibere deberent.

INDULGENTIA. SUMMARIUM.

PER indulgentias solum condonatur pena debita Deo pro peccato; non autem

debita Foro exteriori.

Per indulgentiam non liberatur quis à peni-

- 1 à pœnitentia in Capitulo imposta:
3 Per indulgentiam non absolvitur quis à

pœna si i per votum imposta, si tale quid fecerit.

DIFFERENTIA PRIMA.

1 PER indulgentias, virtute Bullæ Cruciatæ, vel subileorum acquisitæ, solum condonatur pœna peccato debita in Foro Dei, siue poenitentiali; non autem debita in Foro exteriori; quia omnis indulgentia respicit poenitentias iniunctas, vel quæ iniungi potuerunt, vel debuerunt a Confessario, & ita solum respicit Forum poenitentiale. Communem dicit Nuar. de Indulg. Notab. 11. n. 20.

2 Ex quo infert num. 21. non condonari per dictas indulgentias poenitentiam in Capitulo iniunctam, quia illa Forum exteriorius respicit.

3 Dubitauit idem dicendum sit de poenitentia quam quis sibi per votum, vel alias, imponit, si tale, scilicet peccatum, commiserit. Nam videtur quod sic. nam talis poenitentia non est de iis, quæ per Confessarium iniungi poterant, vel debuerant, ut pater; nec ordinatur per se ad remissionem pœnarum purgatorii; nec id intendit vicens, cum eam sibi imponit; sed tantum cauere à peccato committendo: & casu quo ipsum commiserit, plectere se prædicta pœna, propter transgressionem legis, sibi

impositæ. Tertiò, quia Confessarius, non obstante prædicta pœnitentia, potest infligere aliam pro voto, seu promissione violata. Et sic videtur quod illa pœna, seu pœnitentia respicit Forum exterius, & non poenitentiale; maxime quia indulgentiae solum valent ad remissionem pœnæ residue post contritionem, & confessionem, & absolutionem; siue sit iniuncta per sacerdotem, vel Canones, siue non sit iniuncta ab eis, sed a Deo iniungenda, ut post D. Tho. & alios, dicit communem tam Theologorum, quam Canonistarum Silu. verb. Indulg. quæst. 2. num. 5. ad fin. At prædicta pœna, seu poenitentia non est talis, ergo non includitur in indulgentiis. Quarto, quia prædicta pœna habet vim voti, immò verè vouch dictam pœnam, qui eam sibi imponit, casu quo non seruauerit promissum; seu inciderit in peccatu, à quo cauere desiderat. At ridiculum esset, si quis prætenderet per indulgentiam absoluī, seu liberari à votis, per eum factis. Quare absque dubio tenendum est per nullas indulgentias quem liberari à prædictis pœnis.

SUMMARIUM.

1 Indulg. extra Sacramentum pœnitentiæ conceduntur à Papa, & Prælatistatum, ubi etiam babes eas concedere pos-

it, & quantas.

2 In Foro vero pœnitentiali, etiam Parochus eas concedit; quod intellige ut ibidem.

DIFFERENTIA SECUNDÆ.

1 Indulg. quæ vulgo, & communiter extra Sacramentum Pœnitentiæ conceduntur, solus Papa cum plenitudine potestatis, & Episcopi cum limitatione, & restrictione, nempe pro uno anno in die dedicationis Ecclesie, & in aliis casibus usque ad 40. dies tantum concede-re possunt, ut probat text. in cap. Cum ex eo. de Pœnit. & remission. & in cap. fin. eodem tit. lib. 6. & tex. in Extraug. Vnigenitus. de Pœnit. & remission. inter comu-

nes docet D. Tho. in addit. ad 3. par. quæst. 26. art. 1. & 3. & latissimè Henr. in Summa tit. de Indulg. cap. 31. §. 1. Inferiores vero Episcopis, nullas indulgentias in dicto Foro concedere possunt, ut est text. in cap. Accedentibus. de Excessibus Prælat.

In Foro vero pœnitentiali, quilibet Sacerdos potest concedere indulgentiam, etiā ultra quinquaginta, vel centum dies, & annos, secundum Innoc. in cap. Quod autem in fin. de Pœnit. & remission. Ioan. And. in cap.

Indulgentia.

in cap. fin. eodem tit. lib. 6. in Nouel. Gabr. in Can. Missæ. quæst. 26. litera D. Rosariu Busti sermone 13. litera GG. col. 3. Pauin. de Pot. cap. Sede vacante. 1. part. quæst. 4. num. 7. Quod intellige non propriè, applicando merita Christi, & Sanctorum, per modum indulgentiæ, sed impropriè, nempe poenam debitam minuendo, augendo enubescientiam, & contritione virtute Cla-

uium, exhibendo ministerium in Sacramento, in quo Deus aliquid remittit, orando pro pœnitente, & etiam minuendo pœnitentiam ab alio iniunctam, in casu quo minui, & mutari potest, ut declarat Silu. ver. Indulgentia. quæst. 5. Abulén. in Math. 16. quæst. 80. Cordub. lib. 5. quæst. 12. propositione 5. ad secundum, & Henriq. vbi sup. §. 8. litera.

S V M M A R I V M .

CONFITENS in peccato mortali, vel communicans in Quadragesima, vel lucrans indulgentias in eodem p. m. licet

quoad Ecclesiam satisfaciat præcepto Ecclesie, vel Confessarii quoad pœnitentiam, non tamen quoad Deum.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

QVI confitetur nulliter, vel informiter, vel communicat in peccato mortali, vel lucratur aliquā indulgentiam nulliter, id est in peccato mortali: putans tamen in omnibus his casibus bene vel confiteri, vel communicare, vel lucrari indulgentiam; quia putat in statu gratiæ, & non cum peccato mortali præfata fecisse: talis licet in Foro exteriori satisfaciat præceptis de confitendo in Quadragesima, vel de communiendo in pascha, & etiam quoad pœnitentiam sibi per Confessarium impositam:

Attamē in Foro interiori, & quoad Deū,

secūs est. Ita post D. Tho. & Nauar. docet Fr. Emman. Rödrig. in explicatione Bullæ Cruc. §. 2. dubio 2. ad fin. est D. Tho. in 4. dist. 17. quæst. 4. art. 1. & Naua. in cap. Inter verba. 1. quæst. 3. conclusione 5. num. 6. 1. Intellige tamē dicta de communione; quādo scilicet quis communicat in p. m. culpabiliter. Nam quando ignorantia est inculpata; fit de attrito contritus, virtute sacramenti Eucharistiæ, iuxta distinctionem cōmunem Theologorum, de qua per Sotum in 4. dist. 1. 2. quæst. 1. art. 4. in quinto arguimento.

I N I V R I A . vide verbo Remissio iniuriæ.

I N Q V I S I T I O .

S V M M A R I V M .

- | | | | |
|---|---|---|--|
| 1 | I NQVISITIO fieri non potest, nisi præcedat infamia, aut clamorosa insinuatio. | 6 | tionem, nulla prævia infamia. |
| 2 | De occultis non potest Iudex inquirere. aliis peccat mortaliter. | 7 | Quæ sint talia crimina. |
| 3 | Sed in practica contrarium seruatur. | 8 | Vbi agitur de damno evitando, vel de criminis commitendo, nulla requiritur diffamatio. |
| 4 | In Foro tamen conscientiæ, primum est seruandum. | 9 | Nisi per secretam monitionem speraret certò remedium. |
| 5 | In criminibus vergentibus in perniciem Reipub. potest Iudex procedere ad inquisi- | | Vbi crimen est notum, & ignoratur auctor eius: si in inquisitione generali detegatur auctor, |

- auctor, non est premonendus, si versatur bonum commune. alias secus.
- 10 Iudex Ecclesiasticus tenetur semper procedere praecedente infamia, nisi quando agitur de criminibus vergentibus in perniciem Reipublicae vel Communitatis, vel tertiae personae. Nec sufficient duo, aut tres testes, nec indicia, nec instantia Fiscalis.
- 11 Visitatores Regularium, quomodo procedere debeant.
- 12 Iudex Ecclesiasticus, non potest ex inquisitione generali descendere ad specialem, ubi non constat de infamia, nisi in casibus supra
- exceptis. Et ponitur discrimen in hoc, inter tribunalia secularia, & Ecclesiastica.
- 13 Vbi agitur per viam inquisitionis, non equivalent indicia, & semiplena probatio, ipsi infamiae.
- 14 Iudex laicus excusat de inquisitione infamiae, ubi per statuta tenetur inquirere ad denunciam Fiscalis. In aliis autem denunciacionibus per alias personas factis, non excusat.
- 15 In quibusdam casibus, praeter exceptos supra, non requiriur infamia.

DIFFERENTIA PRIMA.

INQUISITIO absque diffamatione, aut clamorosa insinuatione, fieri non potest. Textus est expressus in cap. Quaer. & quando. in 2. & in cap. Inquisitionis. & cap. Cum oporteat de Accusat. & in c. Licet Heli. de Simon. & cap. Deus omnipotens 2. quæst. 1. & sentit Ordi. Portugal. lib. 1. tit. 65. §. 31. docet Specul. tit. de Inquisit. §. 1. in princ. Cenedo latè 2. part. Collect. 101. num. 7. pag. 256. Quam conclusionem totus Mundus sequitur, vt dicit Iul. Clar. quæst. 20. nu. 3. subdens alter factam inquisitionem, esse nullam. Cuius rei ratio est, quia Iudex regulariter non potest ex officio procedere ad punienda delicta sine accusatore, iux. glossam verb. Sine accusatore. in l. 2. §. Si ex publico. ff. de Adult. communiter receptam, teste Iul. Clar. quæst. 3. num. 3. vel nisi interueniat aliquid quod sit loco accusatoris, & aperiat viam inquisitioni, vt dicit idem Clar. quæst. 5. num. 3. ad ff. vbi dat rationem dictæ rationis, videlicet quia si Iudex posset procedere ad inquirendum contra omnes ex se ipso, & ad suum libitum, posset multos indebet vexare. Ideò statutum est, vt prius aliquid praecedat, quod Iudicem ad procedendum inducat, & quodammodo ex necessitate officii sui impellat (puta) fama, vel clamor, vel querela partis, vel huiusmodi. Vnde ibi refert quemdam Iudicem fuisse grauiter reprehensum, eò quod processisset contra quemdam de incestu, qui propriam filiam carnaliter cognouerat; nulla praecedente querela, vel denunciatione: &

ambo fuerunt absoluti. Deinde ipsa diffamatio, seu clamorosa insinuatio succedit loco accusationis, vt tenet communiter Doctores per text. ibi in dicto cap. Licet Heli. quasi videatur populus ipse, diffamat, & reum criminis ad Iudicem deferre. Merito ergo sine dicta diffamatione Iudex ad inquirendum contra aliquem procedere non potest; quia alias idem Iudex esset accusator, & Iudex, quod iura abhorrent, vt in dicto cap. Licet. iuncta ibi glossa verb. Iudex.

2 Quod si crimen, seu peccatum sit secretum: tunc ultra rationem supra allegatam, est & alia ratio quare Iudex non possit inquirere de eo; nisi precedat diffamatio rei de illo crimine, pro quo contra ipsum inquirere intendit; quia scilicet quamdiu de crimen aliquo nulla processit infamia, peccatum est secretum, & occultum, saltem quoad Forum judiciale, & consequenter, non spectat ad dictum Forum, ipsum punire, vt probat text. in dicto c. Deus omnipotens. & in cap. Consulisti. 2. quæst. 5. & cap. Erubescant. 32. dist. quia tale Forum est potestas publica, quæ ipso iure requirit notitiam publicam. In qua ratione fundatur regula l. Illicitas. §. Veritas. ff. de Offi. Praesi. de qua verb. Iudex. Differentia. 1. Hinc dicit text. in cap. Qualiter, & quando. in 1. de Accusat. testes in iudicio inquisitionis debere iurare se dicere veritatem, excepto in occultis criminibus; quasi talia crimina occulta non spectent ad Iudicem ex officio. Ex quo text. Abb. ibi in 5. notab. unam colligit differentiam inter modum inquisi-

Inquisitio.

inquisitionis, & accusationis. Nam in inquisitione non discutitur de occultis criminibus, eo quod inquisitio requirat praecedenter infamiam, & quod prius sit crimen publicum, & diffamatum. Sed accusatio potest fieri de occultis criminibus, dummodo possint probari, vt in cap. Plerumque 2. quæst. 7. Quare Iudex, vel Prælatus, inquirens; non praecedente dicta infamia, peccaret mortaliter; quia infamaret occultum peccatorem. Facit Nauar. cap. 24. num. 14. & cap. 18. num. 40. & in specie docet Sot. de secreto. memb. 2. quæst. 6. conclusione 1. & Valpedroso in Scholiis ad Nauar. dicto cap. 18. num. 40. vbi dicunt quando delinquens est occultus, & non laborat infamia, aut indiciis illi æquipollentibus; non posse Episcopum inquirere ad punitionem; sed ad paternam correctionem. Idem docet Miran. de Ord. iud. quæst. 6. art. 4. & 6. concl. 4. & quæst. 11. art. 10. conclusione 1. Rodrig. eodem tit. cap. 4. nu. 9. Idem Sot. de Iust. lib. 5. quæst. 5. art. 1. Salon eodem tit. quæst. 68. art. 1. controuers. 2. col. 1450. vers. Ad sextū. & melius quæst. 69. art. 2. controuers. 7. per tot. Nauar. in cap. Inter verba. concl. 6. num. 185. Quod adeò verum est, vt licet quis denunciet crimen occultum (dummodo nō sit ex exceptis, de quibus infra) & offerat duos, aut tres testes consciens eiusdem criminis: nihilominus Iudex non poterit in conscientia, vigore dictæ denunciationis, ad examen iudiciale dictorum testimoniis procedere, & formare speciale inquisitionem contra criminosum, & eum punire. De hoc est text. mirabilis, & vnicus in iure in dicto cap. Inquisitionis. §. Tertiæ. de Accusation. & docet Abb. ibi num. 2. subdens rationem, quia scilicet dicta paucorum non infamant, vt probat §. Quæsiuisti. d.c. Inquisitionis. Ide tenet Sot. lib. 5. de Iust. q. 6. art. 2. Rodrig. & Miran. vbi suprà concl. 1. ad fin. & quæst. 5. art. 4. concl. 5. Pet. a Nauar. 1. tom. lib. 2. cap. 4. nu. 151. Adde l. 4. tit. 29. Partita 7. vbi plene Greg. Lop. in glossa magna, & Roder. Suarez l. 4. tit. De las Iuras. lib. 2. Fori. num. 14. Sed de intellectu, & practica dicti §. Tertiæ. infra 4. conclusione late videbis.

3 Sed contra prædicta facit practica con-

traria, quam totus Mundus seruat, vt dicit Innoc. in cap. Bonæ. 1. num. 5. de Elect. & ibi Abb. & communis idem Bart. in l. 2. §. Si pupillo. num. 17. ff. de Adult. & in l. fin. num. 2. ff. de Quæstion. Nauar. in cap. Inter verba. concl. 6. num. 125. & Jul. Clat. dict. quæst. 5. num. 4. Nam constito legitime iudici per quacumque viā de crimine aliquo commissio, nullo facto processu super infamia, statim ex officio inquirit generaliter ad sciendum delinquentem; interrogando testes, quos putat de negotio informatos, an sciant quisnam delictum commiserit, neminem nominando. Et si testes nominant in specie delinquentem; tunc illa generalis inquisitio transit in specialem, & sic statim eu capi facit, & ad ulteriora procedit. Quod si testes dicant se nescire quis delictum commiserit; tunc interrogat eos super diffamatione, neminem nominando; sed in genere interrogando, à quo publice dicatur patratum fuisse maleficium; seu contra quem illius delicti fama diffundetur, vt hoc modo intelligat quis sit de ipso crimen diffamatus. Et vbi ex ipsis informationibus assumptis super infamiam, resultat suspicio contra aliquem; tunc incipit inquirere specialiter contra eum, & ad ulteriora procedit, vel per citationem, vel per capturam, iuxta qualitatem indiciorum. Ex quibus apparet, eodem contexiu à iudice assumti informationes super veritate criminis, & super diffamatione. Ita docet Clar. in dicta quæst. 5. num. 4. & quæst. 6. num. 1. Si autem delinquens est certus: tunc similiter Iudex recipit testes de maleficio commisso, & de persona delinquenti. Et constito de veritate utriusque, facit capi delinquentem, & format inquisitionem specialem contra eum procedendo ad ulteriora, scilicet ordinando denunciationem secundum informationes receivedas, recipiendo eius confessionem, & repetendo testes in dictis informationibus receptos, & alios de nouo recipiendo; nulla præhabita informatione de fama. Et sic vides quomodo de communi stylo, & practica totius Orbis, nec in inquisitione generali, nec in speciali seruetur ius communne circa infamiam prius præhabendam. Et ita testatur Iul. Clar. dict. quæst. 6. num. 1. ad fin.

ad fin. dicens, se numquam vidisse fieri aliquem processum, qui inciperet à diffamatione.

Quę practica nedum seruatur per Iudices seculares, sed etiam per Ecclesiasticos, vt dicit glossa singularis, quam à nemine legi citatam, in Extrauag. 1. de Præb. §. Penult. verb. Inquirere. Ioan. 22. Cuius verba sunt. *Nota quod inquisitio quæ fit ex mero iudicis officio, fieri potest, etiam publica infamia non præcedente. Et per hoc tolerari posse videntur inquisitiones, quæ fiunt per Iudices moderni temporis, & Ecclesiastici, quā temporales. Hactenus glossa, per quam constat non solūm prædictam practicam esse communem in omnibus tribunalibus, tam Ecclesiasticis, quām secularibus; sed etiam posse tolerari, & sic posse seruari sine peccato. Ratio est, quia cùm præfatum requisitum de infamia præhabenda ante inquisitionem, sit Iure Canonico inuentum, vt dicit Clar. quæst. 31. num. 10. (Non enim constat per aliquid aliud ius, sive naturale, sive diuinum fuisse præscriptum, & statutum, vt fatentur communiter Doctores) non mirum si contraria consuetudine potuerit derogari; cap. fin. de Consuet. 1. De quibus. §. Inueterata. ff. de Legib. 1. An in totum. C. de Aedific. priuat. & 1. Si venditor. §. Si constat. ff. Communia præd. Præsertim cùm non temerè, & sine ratione, introducta fuerit. Expedit enim Reip. vt delicta non remaneant impunita, cap. Vt famę de Sentent. excommunic. ne facilitas veniē incentiuim tribuat delinquendi, cap. Est iniusta. 23. quæst. 4. At si infamia expectaretur, multa crimina impunita manarent, vt palam est.*

Hac tamen generali consuetudine non obstante, tenent quamplures Doctores, nullo modo in Foro conscientiæ licere Iudicibus procedere ad inquisitionem specialem delicti; nisi sit etiam infamia delinquentis. Ita Palud. in 4. dist. 19. Adrian. Quodlib. 1. Caiet. 22. quæst. 69. art. 2. & quæst. 70. art. 1. Sot. dicta quæst. 6. memb. 2. de Secret. dub. 4. & lib. 5. de Iust. quæst. 6. art. 2. ante responsonē ad argumēta. Naua. in dicto c. Inter verba. corol. 48. pag. 163. & in Manual. cap. 25. num. 36. & 42. & melius cap. 18. num. 38. Cordub. casu 64. post

princip. Miran. de Ord. iud. quæst. 6. art. 4 per tot. & art. 2. concl. 4. & 5. Et pō est esse ratio, quia licet non sit præceptum naturale, vt sine infamia præcedente non fiat inquisitio particularis de criminoso occulto: est tamen valde consonum iuri naturali, vt peccata, & peccatores occulti non reuelētur, propter magnum damnū, quod inferatur, tam ipsis peccatoribus quō ad honore, & famā; quam aliis, qui eorum exemplo scandalizantur. Quod quidem damnū, cùm sit de re graui, quale est de iactura famę, & boni nominis, & estimationis, quod præualet diuitiis; est peccatū mortale: nisi in casu, quo ex nō revelatione subsequetur aliquod magnū detrimentū, vel Reip. vel tertię personæ, secundūm Nauar. in cap. 18. num. 26. & 61. & cap. 25. num. 42. Est & alia ratio magis vrgens, quia scilicet Iudices, & eorum Filiales non minus tenentur ad præceptum de correctione fraterna, quām alii subditū, vt docet D. Tho. 2. 2. quæst. 33. art. 7. ad Quintum. Miran. de Ord. iud. quæst. 8. art. 6. quia præceptum uniuersale est, neminem excipiens. ergo saltem in his casibus, & denunciationibus, quę eis fient, vbi dictum præceptum non fuerit seruatum à denunciante; tenebitur Iudex illud seruare; & consequenter non poterit ad inquisitionem specialem procedere. Alia etiam ratio potest assignari, videlicet quia si Iudices possent indistincte, & in omni casu ex prædicta generali consuetudine inquirere tam generaliter, quām specialiter absq; prævia diffamatione: multis testibus daretur occasio reuelādi occulta crīmina, occulosque peccatores, etiam vbi non ageretur de obſtēdo peccato futuro, vel damno Reip. vel tertię personæ. Quam reuelationem (saltem quoād ipsos) est communis opinio esse peccatum mortale, vt docet D. Tho. in dict. ar. 7. ad Quintum, Nauar. in dicto cap. 25. nu. 42. & cap. 18. num. 54. & 61. §. 34. Iul. Clar. quæst. 27. num. 3. Rodrig. de Ord. iud. cap. 7. num. 1. Quod autem daretur talis occasio, patet ex eo, quia si Iudex potest inquirere absque infamia, & interrogare testes super dicta inquisitione. ergo, & testes tenebuntur respondere, & manifestare quod sciēt, etiā occultum. Nec valet responsio quorundam dicens,

Inquisitio.

dicentium id verum esse, cùm testes interrogantur super accusatione; non tamen super inquisitione: nam talem distinctionem nescient facere communiter testes, nisi sint literati. Et sic nisi eis aduertatur (quod cōmuniter numquam fit) quòd non tenentur reuelare occulta, nec de eis respondere; facilè etiam occulta reuelabunt, pro vt experientia docet. Alias plures rationes assignant Sot. Nauar. Salon. & alii suprà citati, sed quia magis spectant ad corroborādum ius commune in dicto cap. Qualiter. 2. & aliis capitulis suprà relatis, contentum, circa necessitatē p̄auit infamiae ante inquisitionem: quā ad impugnandā p̄dictam consuetudinem, & practicam vniuersalem: ideò eas consultò omitto.

Nec obstat pro communi practica suprà adducta; non primum de derogatione iuris per contrariam consuetudinem: quia id procedit in cōsuetudine rationabili, & prescripta; vt docet glossa antepenult. in cap. Ecce. 95. dist. & in cap. Frustra. 8. dist. At p̄dicta consuetudo, de qua agimus, non videtur rationabilis: iure enim naturae seruare tenemur famam proximi, quo ad fieri potest, iuxta ordinem, & mentem Christi Salvatoris Nostri, in dicto precepto de correctione fraterna, manifestatam. Et eodem iure, occulta, & secreta, quæ non sunt in damnum alterius, celanda sunt; cap. Cūm dilecti de Accusat. cap. Si Sacerdos de Offic. Ord. cap. Si tantum Episcopus. 6. quæst. 2. Quòd si dicas, hac ratione nec posset quis accusare occultum delinquentem, ne eius famam laderet, etiam si suam, vel suorum iniuriam prosequeretur, quod est absurdum. Nam responderetur, quòd per iniuriam, quam delinquens irrogat alicui, amittit ius, ne ille teneatur in illo casu seruare eius famam; sua enim malitia promeruit, vt in casu dictæ iniuriæ, seu delicti, famæ illius nulla habeatur ratio; vt dicit Sot. de Secret. memb. 2. quæst. 4. concl. 2. & Arag. 2. 2. quæst. 33. art. 2. Miran. suprà quæst. 1. art. 3. concl. 2. At cum peccatum nulli est damnosum, sed tantum ipsi perpetranti illud; cessat dicta ratio. Et Reip. non interest (vt ad secundum respondeamus) quòd Iudex occulta, nulli damage reuelet: nam licet communiter utile sit

Reip. vt delicta puniantur; non tamen occulta, & quorum nulla est infamia. Quin immo magis nocet Reip. crimina occulta reuelari. Nam, quòd occulta maneant impunita, nullum est damnum Reip. cum sati occurrit audacia sceleratorum, puniendo crimina notoria, & publica per famam. Manifestando autem crimina occulta, & criminosos occultos, amittunt cives suum honorem, & famam, quæ sunt magna bona Reip. & inquietatur Resp. ex scandalo, quod offertur, detegendo delicta eorum, qui bene audiebant, ad similia perpetrandā. Hinc dicit text. in c. Præsbyter. 2. quæst. 5. ne sine infamia contra aliquem Clericum procedatur; ne populus scandalum patiatur, & in cap. Si à plebe, eadem causa, & quæst. ne informorum corda de mala fama percutiantur.

Neque item obstat, quòd si infamia expectaretur, multa crimina impunita manerent: nam vt inquit Anacletus Papa in cap. Si omnia. 6. quæst. 1. multa relinquenda sunt iudicio diuino. presertim, quod non spectat ad Iudicem ex officio, nisi punitio eorum, quæ notoria, aut publica sunt per famam. cap. Erubescant. 32. dist. cap. Sic ut tuis in fine. de Simon. aptior text. quoad propositum in cap. Qualiter. in primo. de Accusat. in fine.

Quid ergo dicemus? condemnabimus nè ad supplicia eterna tot iudices, & Episcopos, ac Prelatos, & eorum Vicarios Generales, alias literatissimos, & suæ salutis non immemores? certè durissimum est, & temerarium valde tale opinari. Propter quod ingenuè fateor, resolutionem huius differentiæ me multis dies suspensus tenuisse, ac valde in ea laborasse pro veritate in re tam gravi educenda: presertim, quòd in multis partibus tam iudices, quam Fiscales tenentur in Syndicatu, & faciunt litem suam, si illi non inquirant de omni crimen, & isti non ea denunciant: quos ad peccatum mortale condemnare, si obedientes fuerint; absurdum, & horrendum videtur.

Quare pro resolutione sequentes annetam cōclusines. Prima cōclusio. In omnibus delictis, quæ vergunt in pernitié Reip. in quibus non requiritur monitio ante denuncia-

nunciationem, potest Iudex licet inquire, nulla expectata, siue prævia infamia. Et ratio est, quia tunc agitur de maiore danno, & periculo, quam sit fama proximi. Est etiam alia ratio, quia si monitio secretæ non requiritur: multo minus requirendæ est diffamatio publica, quæ est veluti quedam monitio publica, tam delinquentis, vt caueat sibi; quam iudicis, vt de eo inquirat, & ipsum puniat, vel remedium adhibeat. Hec conclusio est receptissima ab omnibus, & eam tradit Sot. de Secret. memb. 2. quæst. 4. concl. 1. Arag. 2. 2. quæst. 33. art. 2. Miran. de Ordin. Iud. q. 1 1. artic. 2. vt si v.g. aliqui conspirarent secreto in Principem, vel tradere vellent ciuitatem: in his, & similibus casibus, absurdum esset, & ridiculum expectare; quod prædicti prius diffamarentur: sed statim, habita notitia predicatorum, debet secreto Iudex recipere informationes. Et si ex ipsis sibi constiterit vera esse quæ sibi nunciata sunt, vel sunt indicia virginia, vel unus testis, & sic semiplena probatio: potest, & debet Iudex ad capturæ procedere, & deinde ad ulteriora.

6 Quæ autem criminæ dicantur vergere in perniciem publicam, non conuenit apud omnes. Nam Soto vbi suprà, questione 4. conclus. 3. ponit sex criminæ, videlicet crimen hæresis, læsa Maiestatis, conspirationis in Principem, traditionis ciuitatis, falsificationis monetæ, latrocinii publici, commissi, nempe ab obsecroribus viarum, vulgo *salteadores de caminos*, qui vias publicas obsidet, & quorum est animus quo cumque depredari, & occidere. Et in his criminibus nulla est dubitatio quin sint in damnum totius Reipub. Consulatur etiam Nauar. in dicto capite, Inter verba. numero 197. & 201. cum sequentibus, & copiosè per Salon col. 1509. vbi ponit quamplura alia criminæ, putat peccatum blasphemiae, & subornationis pro indigno ad cathedras, & electiones; quem in his ultimis sequitur Rodrig. de Ordin. Iud. cap. 3. numero 4. ad fin. Alii ponunt etiam peccatum nefandum, vt Miran. quæstione 6. artic. 6. concl. 1. licet contra teneat Rodriguez vbi suprà. Peccata vero fornicationis in Religiosis, vbi timeri potest publicatio, puto vergere in damnum totius Religionis. secus

vbi est adeò secretum, & cuñ tali persona, vt verisimiliter credatur numquam detegi. Et ita cōcordari possunt Miran. & Rodriguez qui in hoc sunt contrarii. Nam Miran. tenet vergere in damnum publicum: Rodriguez vero negat. Adde alium casum, cùm paratur scilicet insidiae ad mortem alicui personæ eminenti, ex cuius vita pendet salus Reipublice. hoc crimen reputatur etiam à Soto, & Rodriguez vbi suprà vergere in perniciem Reipub. Peccatum etiam Prælati Religiosi, propter damnum conuentus, & periculū regiminis, putat Miran. quæst. 6. art. 6. concl. 4. ad fin. vergere in damnum publicum; non quod via inquisitionis contra eum procedatur; sed aliqua via honesta ad priuandum eum Prælatura eius. Prædictis adde quod si aliquod delictum sit publicum, & patrator secretus; etiam hunc casum puto vergere in perniciem publicam, si occultaretur patrator, & non fieret de eo inquisitio. Quare ad tollendum scandalum, & ne alii reddantur audacieores ad malum, oportet de eo inquit, licet non sit malus rumor de ipso peccante. argumento eorum quæ traduntur per Gerf. 2. parte Alphab. 34. lit. O. & per Areual. de Correct. frater. conclus. 5. fol. 143. vbi dicunt in prædicto casu patratorem secretum teneri se prodere, quamvis non in publico. & hoc propter bonum publicum, scilicet ad tollendum scandalum, & ne alii fiant audacieores ad malum. In his criminibus potest procedere Iudex ad inquisitionem eorum, nulla precedente infamia.

Quidam tamen tradunt quamdam limitationem, videlicet si crimen non fuerit commissum, & Iudex firmiter crederet, & speraret posse se per suā secretam admonitionem huiusmodi malis occurrere, & ipsis mederi; teneri prius vti. dicto suavi medicamine ante quam ad ulteriora in inquisitione procedat; sicut dicitur in accusatore, & denūciatore, vt per Miran. q. 13. art. 5. cōcl. 2. & q. 1 1. art. 2. cōcl. 2. & per Durā. & Palu. citatos per Areual. sup. fol. 135. in fi. cū seq. Sed quia rarissimè, aut numquam id cōtinget, scilicet vt Iudex certissimus sit tali via posse sufficiēter remedia adhibere, & dānu publicū pariter omnino cessare: ideò non est multum curandum de dicta limitatione

Inquisitio.

Secunda conclusio, Quotiescumque Iudici denunciatur crimen committendum; ut à Petro parati insidias ad occidendum Ioannem; sicut contigit Paulo quando quadraginta viri cōspirauerant ad illū occidēdū, Aet. 23. Vel, aliā agitur de damno inferendo tertię persone. Tunc Iudex absque aliqua præcedente infamia potest specialiter inquirere, seu informationes in continentī recipere; & constito, etiam semiplenē, de negotio; poterit ad vltiora procedere ad euitandum damnum tertii; si (vt dixi) damnum est in fieri, vel adhuc pendet in futurum. Ita fecit Tribunus ille Presidis Felicis ad obuiandam mortem Pauli. Idem probat text. in l. 1. C. de Calumniat. vbi si reus est accusatus per calumniam, & Iudex procedēdo in suo officio, illud compērit: absque præcedēte infamia potest inquirere contra calumniatorem, & ipsum punire. Idem faciet si comperiat falsum testem, aut à quopiam falsam scripturam in iudicio productam fuisse, vt habetur in l. penult. C. de Probation. & in l. Nullum. C. de Testib. Idem si inueniat tutorem infideliter agere rem pupilli, vt in l. Tutorum. C. De his quib. vt indig. Et idem generaliter est obseruandum in omnibus aliis criminibus vergētibus in præiudicium tertii. Ita Soto de Secret. memb. 2. quæstione 6. conclus. 3. in sexto casu, Miran. quæstione 6. artic. 6. conclus. 4. & quæstione 11. artic. 3. conclus. 1. vbi dicit esse dictam conclusionem ab omnibus receptam, & cōmunem. Ratio præfatæ conclusionis est, quia cūm peccatum non sit commissum, non obest iudex, etiam volenti illud committere, sed prodest in procurando illud impedire ex officio, per dictam viam inquisitionis; & consequenter potuit inquirere, licet de eo non esset infamia argumento cap. Hoc videtur. 22. quæstione 5. & docet expresse glossa verbo Sed proditor. in cap. Si peccauerit. 2. quæst. 1. sic excusans Paulum prodendo Tribuno crimen Iudæorum, non præcedente infamia. Tum quia in dictis casib. melior est conditio iniuriam patientis; quam inferentis. Ac proinde non est curandum de fama, seu infamia volentis crimen committere, vel damnum proximo intende: sed de iniuria propulsanda ab in-

nocente, & iniuste eam patiente.

8 Limita tamen prædictam conclusionem, vt non procedat quando iudex certissimè speraret adhibere priuatim remediu omni periculo, & dāno tertii sperato, seu furuo quod timebatur. Nam tunc charitas, & ratio ipsa expostulant, vt subueniantur certio quāto minore damno proximi fieri potest. Quò fit, vt si ego admonendo proximum, abundē possum succurrere damno, & periculo tertii; contra charitatem faciam ipsum ad indicū aduocando; vt in volentibus accusare, vel denunciare delinquentem corā Iudice. docet Sot. de Secret. memb. 2. q. 5. concl. 4. & q. 7. post 4. conclusionē, & Arag. 2. 2q. 33. art. 7. Miran. q. 1 1. artic. 2. co. cl. 2. & quæst. 13. art. 5. concl. 2.

9 Tertia conclusio, Vbi crīmē est notoriū, vel publicū, & ignoratur auctōr ipsius: tūc si in disquirendo auctōre versatur bonum commune: poterit, immo & debebit iudex de eo disquirere, accipiendo primō informationes de crīmē; deinde & simul interrogando testes de auctōre, nemine nominando, & alia indicia ad negotia facientia, inquirēdo. Et testes tenebuntur dicere, que scient; & manifestare auctōrem, etiam occultum, & non distamatum: veibi grata (vt exemplis res clarior fiat) fuit homo mortuus in vico inuentus, vel domus aliqua furtu spoljata, & depredata: certē tenetur in conscientia iudex, ad euitandū scandalū, & propter bonū cōmune, recipere de vicinis informationes de ipso negotio, & casu. Et similiter vicini, & alii de negotio informati, tenētur dicere veritatem, & reuelare quicquid scierint; licet auctōr sit occultus. Ita probat l. 1. tit. 17. Par. 3 & 1. 6. & 1. 0. tit. 1. lib. 8. Ordin. & ita seruat rotus Mundus, vt inquit Innoc. & alii relati à Iul. Clar. quæst. 5. nu. 4.

Nec est admittēda distinctio Silv. verbo Correctio. q. 8. & verb. Inquisitio. 1. q. 3. § 3. licet eum sequatur Pet. à Naua. tom. 1. lib. 2. c. 4. n. 167. & latissimè pro vtraque pane Salon vbi sup. à col. 1502. vñque ad 1522. videlicet Iudicē benē posse inquirere, nō tam testes debere reuelare delinquentem occultum. Nam primō, si testes non tenebrentur in conscientia manifestare Iudici interrogati ipsum delinquentē: esset dare bellum iustum pro vtraque parte in hoc catu. quod

quod esse impossibile testatur Miran. dicta quæst. 6. artic. 10. conclus. 2. licet Pet. à Nauar. id concedat, & malè, ut ex sequentibus patebit. Secundò, quia id detestantur (ut vidi Barcinone) tam Iudices supremi Consilii; quām publicē in suis concionibus Prædicatores; quia est occasio ut crimina non possint puniri; & pariter delinquentibus datur ansa ad talia occulte perpetrandam impunē; & nullus posset securè vivere in domo sua, nec conseruare bona sua. Et denique iustitia impediretur, in graue damnū Reipub. Vnde merito, quoniā vergit in perniciē Reipub. & in damnū publicum, non possunt testes excusari à ferendo testimonio, & à manifestatione delinquentis. Tertiò, quia aliás si testes nolint dicere veritatem, & reuelare quod scierint; possunt, & debent torqueri, ut dicit Bart. in l. fin. num. 4 ff. de Quæst. ergo non peccabūt manifestando occultum delinquentem. Nā nemo tenetur cum tāto damno seruare secretum, aut peccatorem occultum, maximē cùm delictum est notorium. Quartò, quia evidētia criminis notorii, vel publici, est plus quām accusator, vel saltem habet vicē accusatoris, ut probat text. in cap. Evidētia. de Accusation. ergo sicut cùm adest accusator, non requiritur infamia ad procedendum in negotio per Iudicem, & testes tenentur dicere veritatem, & manifestare auctorem, etiam occultum (ut diximus.) Sic cùm crimen est notorium, vel publicum, potest Iudex procedere ad recipiendas informationes, & indicia, & ad sciendum quis sit auctor criminis; & testes tenebuntur dicere quod scierint. Quintò, quia aliás ridiculum esset, & quasi frustaneum iudicem non posse in ea inquisitio ne generali indagare, & perquirere malefactorem à longe, non nominando aliquem; sed tantū indicia facientia ad negotium, ut Sot. conatur defendere. Non enim iura iubent recipi dictas informationes, nisi ut undequaque perquiratur veritas; & delictum, & delinquens manifestentur.

Nec illa cautela quæ præscribitur ab omnibus, de non nominando personam, cùm sit in genere inquisitio, ideo adhibetur, quia non potest inquiri de delinquen-

te sine infamia, ut sentit Soto: sed quia es-
set iudicium temerarium, vel interrogatio
impertinens, & iniuriosa, nominare ali-
quem, non præcedentibus aliquibus indi-
ciis, vel fama, vel saltem vno teste contra
nominatum. Nec licet perueniatur ad no-
titiam delinquentis per interrogationem
in genere de auctore criminis, subsequitur
aliquid inconveniens; cùm tunc ratione
scandali, & propter bonum commune non
sit habenda ratio famae, vel infamiae aucto-
ris, per ea quæ dicta sunt in 1. conclus. &
docet optimē Miran. quæst. 6. art. 10. post
primam conclu. pag. 167. quia magis tene-
mur omni iure ad bonū commune, quām
ad conseruationem famae vnius personæ
priuatæ. & ita hanc partem tenuit D. Tho.
cùm esset Bachalaureus: nec fuit ex hoc re-
prehensus à Capitulo habitō Parisiis, ut
Sot. & nonnulli falsò opinantur; sed quia
dixit reum, etiam occultum, teneri ad se
manifestandum, & se prodendum, ut bene
aduertit Salon col. 1517. in fin. Eamdem
opinionem tenet Nauar. in dicto cap. In-
ter verba. conclus. 6. corol. 49. num. 124.
(licet ab aliquibus pro contraria parte alle-
getur in numero 185.) Cordub. quæst. 64.
puncto 1. Arag. de Iustitia. quæst. 69. art. 2.
Paz in sua Praxi. part. 1. cap. 1. num. 7. Mi-
ran. dicta quæst. 6. art. 10. ante primam con-
clusionem, & concl. 1. Si verò in disquirendo
auctore non versetur bonum commu-
ne; ut si, verbi gratia, duo rixentur noctu,
sive die, & alter sit vulneratus etiam leta-
liter; vel si quis ignotus inueniatur à ma-
rito cum vxore, & fugam ceperit; vel Cle-
ricus, vel alius perpetraverit aliquod pec-
catum, quod tamen est in damnum peccā-
tis, vel aliás non sit in damnum publicum,
vel præindictum tertii: in his, & similibus
casibus admittam distinctionem Sily. vbi
suprà in hoc sensu, scilicet posse Iudicem
si sit Ecclesiasticus, inquirere de delicto,
non ut descendat ad specialem inquisitio-
nem; etiam si ex informationibus resulant
indicia, vel semiplena probatio; vel scia-
tur auctor, si aliás est occultus; nisi ad hoc,
ut corrigat paternaliter. & ita procedit
Sot. libro 5. de Iust. quæstione 6. art. 2. vers.
Quinta cōclusio. relatus à Cened. in d. Col-
lectan. 101. par. 2. num. 7. in fin. pag. 257. vt

Inquisitio.

infrà latius dicemus; vel ut dictas informationes, & dicta testium seruet ad tempus, quo auctor diffametur. Quod si iudex est laicus, poterit ad vñteriora procedere ad evitandum scandalum, si indicia sint legitima alias non. Testes tamen non tenebuntur, nec debent manifestare occultum delinquentem. Et in hoc iudice laico veram credo opinionem Siluest. quam Salon latè defendit à col. 1513. Et licet predicta ratio scandali, etiam militet, & locum habeat, ac vigeat in iudice Ecclesiastico; & sic videatur idem dicendum de eo, quod de laico: est tamen longa differentia inter eos, ex parte eorumdem iudicium, quia Ecclesiasticus, est etiam pater: & ideo tenetur non solum ad punitionem, sed etiam ad correctionem, & emendam: at laicus numquam procedit nisi vt iudex; quia solum attendit punitionem, & ideo non tenetur, nec debet, maxime in notoriis, & publicis, ac scandalosis procedere paternaliter; sed vt iudex. & cōsequenter constito sibi ex informationibus esse sufficientia indicia contra aliquem, tenetur cōtra eum inquirere specialiter, eum capiendo, & ad vñteriora procedendo. Item est differentia inter eos ex parte subditorum ipsorum iudicū; quia fama Ecclesiastici magis strictè obseruanda est propter damnum commune, quod irrogat eius infamia, & malum exemplum: quod non est in laico. Non mirū ergo si iudex Ecclesiasticus, etiam in crimen notorio, vel publico teneatur seruare famā sui subditi occulti; & consequenter non possit descendere ad informationem specialem repetendo testes, & capturando reum, ac tandem publicē puniendo. Prædictam differentiam inter utrumque iudicem ponit singulariter Fr. Areualo de Correct. frater. concl. 6. fol. 203. quæ vt clarius innotescat, sit

10 Quarta conclusio, iudex Ecclesiasticus in casibus exceptis in 1. & 2. conclusiōnibus, nempe quæ vergunt in perniciem Reipub. vel tertiae personæ; & est periculum in mora: potest procedere ex solis indiciis, vel semi plena probatione ad specialem inquisitionem; quia in illis non est necessarium vt præcedat infamia ad inquisitionem specialem, vt ibi probauimus. In aliis autem casibus semper debet præcedere

infamia; adeò vt nec vñus, duo, aut tres testes sufficient; & multo minùs indicia, etiā si sint vrgentissima, vt possit ex generali inquisitione, quæ fit quo ad crimina, & personas; vel speciali, quæ fit ad sciendum personam; procedere specialiter contra aliquem. Itaque licet sibi constet de informationibus receptis ex officio, ab aliquo Clerico commissum fuisse aliquod crimen, vel alias esse indiciatū: si tamē nō est infamatus apud maiores partem Conuentus, vel vicinię: non poterit in conscientia iudex Ecclesiasticus procedere ad punitionem dicti maleficii, capturando Clericum, denunciando ipsum per libellum criminalē, repetendo testes, & tandem sententiam ferēdo. Hoc probatur in dicto cap. Inquisitionis. §. Tertiæ. de Accusation. qui est apertus ad hoc, vbi Papa prohibet ne inquisitio specialis fiat contra aliquem, licet adsint contra eum tres, vel plures testes, nisi præcedat infamia. Ex quo arguit Nauar. in cap. 18. num. 38. quod si non sufficiunt duo, aut tres testes, quibus delictum probari potest: à fortiore minùs sufficient indicia. Idem Mirand. quæst. 6. art. 9. conclus. 2. In quo grauiter errare video multos Theologos, alias grauissimos, qui licet teneant omnino requiri infamiam ad formandam inquisitionem specialem: fatentur tamen sufficere indicia, vel semi plena probationē, coēquando hæc ipsi infamie; quasi dicta infamia requiratur ad probationem delicti, & non ad abolendam, seu curandam bonam famam publicam inquisiti. Vult enim Ius Canonicum omnino conseruari bonam famam proximi. Quæ fama cum non lēdatur multum per scientiam cōtrariam duorum, aut trium testium: merito hac probatione non obstante, nec indiciis, etiam vrgētibus, (dūmodo non sint publicata) non vult vt habeat Prælatus, aut iudex Ecclesiasticus ius ad infamandum publicē ipsum delinquentem, mediante inquisitione speciali, formata contra eum. Interest enim multum christianæ Reipublicæ, ne sint mala exempla; & vt bona fama publicē habita de aliquo conseruetur, quia semel amissa; licentius solent homines in peccata irrue; & è contrario ipsa verecundia, & timor ne infametur, & sciatur publicē pecatum

catum eorum, est maximum frenū ad continentos multos, ne peccent, ut palam est, & docet D. Hieronym. super cap. i. 8. Math. & Soto de Secret. memb. i. quæst. 2. Miran. de Ord. Iud. quæst. 6. artic. 1. in fine. Hinc infer adnotata per Rodrig. in Explicatione Motus-Proprii positi post Bullam Compositionis, num. 30. vbi dicit si publicetur monitorium pro furto commisso; & sciatur per testes fur: non posse Episcopum nominatim declarare ipsum excommunicatum, sed in genere tantum. & hoc ob seruandā famam furis. quod est summē notandum; quia malè obseruatur in practica.

Ex hac conclusione constat nullo modo esse admittendas denunciationes Fiscalium in tribunalibus Ecclesiasticis, nisi præcedat infamia de crimine in denunciatione contento, & de delinquente; & de ea priùs ipsi Vicario Generali constet; aut nisi sit de criminibus in 1. & 2. conclusionibus contentis. alias peccaret mortaliter Iudex procedendo contra non infamatum. Ita Soto de Secret. memb. 2. quæstione 6. conclusione 3. in 3. & 5. casu. Gondsal. de Paz in Pract. crim. tom. 1. part. 5. cap. 2. numero 7. vbi dicit esse id de mente cuiusdam Concilii Compostellani, & alterius Toletani. refert, & sequitur Miran. de Ordina. Iudi. quæstione 6. artic. 6. conclus. 4. & quæst. 1. 2. artic. 1. conclus. 5. Limita supradicta, ut nō procedat quando denunciatio sit de persona alias infami ex aliis rebus. argumento eorum que docet Pet. à Nauar de Restitut. lib. 2. cap. 4. numero 105. cum sequenti. vbi dicit detractorem de persona infami, vel ita vili ut nihil perdat: non teneri ad restitutionem famæ; & consequenter non esse curandum de eius fama.

¹¹ Secundo infertur quomodo se gerere debeant Visitatores Regularium, & etiam Episcoporum in suis visitationibus, seu inquisitionibus generalibus, quando denunciantes manifestant crima infamatoria, de quibus nulla laborat infamia ipse denunciatus; nisi solum ea sciūt duo, aut tres, aut quatuor de conuentu, vel de populo. Nam receptis eorum dictis, & denunciationibus, nullo modo possunt facere processum contra denunciatos ad eos puniendo publice. Nam hoc esset descendere ad

inquisitionem specialem contra non infamatum; quod est prohibitum per dictum §. Tertiæ. Tantum enim poterunt eos corrigeret, & etiam extraordibarie punire priuatim, & in secreto eos flagellando, ut docet Rodriguez de Ordin. Iud. cap. 3. num. 4. post Sot. vbi suprà quæstione 4. Arag. 2. 2. quæst. 33. art. 8. pag. 818. col. 1. Mirand. quæst. 1. artic. 10. concl. 1. & 3. D. Thom. in 4. dist. 19. quæstione 2. art. 3. quæst. 1. in eius responce, & probat optimus text. in cap. 1. §. Sanè. de Censib. lib. 6. Conferunt dicta suprà verbo Denunciatio. Diff. 1. numero 6. Et ita ordinatum est per nostra statuta 2. par. c. 23. §. 31. vbi sic dicitur, Inquisitione autem facta, si quid graue de Priore, vel de aliquo alio denunciatum est, quod grauiori pœna dignum sit: Visitatores ante recitationem scrutinii debent interrogare, & audire eum, qui denunciatus, & accusatus est. Qui si attulerit sui facti iustificationem, iustificatio ipsius in recitatione scrutinii declaretur, si factum illud ad multorum notitiam iam deuenit. Nam si occultum (nota hæc verba) & paucis cognitum fuerit, non erit in recitatione publicandum, sed iustificatio illius declaranda bis duntas, qui illud denunciarunt.

¹² Tertio infertur doctrinam Bart. in l. 2. §. Si publico. numero 9. ff. de Adult. & Innoc. in dicto cap. Inquisitionis. videlicet posse Iudicem descendere ad inquisitionem specialem, & condemnare delinquentem quando precessit generalis inquisitio, & in ea inuenit eum delinquentem, licet non sit infamia notatus; per l. Congruit. ff. de Offic. Praesid. & l. 4. §. 1. ff. ad l. Iul. pecul. talem, inquā, doctrinam (licet alias sit communiter approbata, secundum Iul. Clar. q. 5. n. 5. ad fin.) non posse practicari in tribunalibus Ecclesiasticis; nisi in casibus exceptis, quia est expresse cōtra dictū cap. 1. §. Sanè. de Censib. lib. 6. vbi precessit per Archiepiscopum inquisitio generalis; & tamen ad puniendum invenitos culpabiles, & reos criminū, nō remitterit ad Suffraganeos, nisi sint infamati. Et sic patet in iudicio Ecclesiastico non posse descendere ex generali inquisitione ad specialem propter indicia, vel testes probantes crimen contra aliquem, nisi sit de eo crimine dissimilatus.

Inquisitio.

Et ita merito non admittit dictam doctrinam, saltem in Foro conscientiae, Sot. de Secret. membr. 2. quæst. 6. conclus. 3. in. 3. & 5. casu, & Miran. dicta quæst. 6. artic. 6. conclus. 4. non obstante consuetudine contraria quorumdam Iudicium Ecclesiastico-rum, qui in hoc veniunt merito reprehendendi. Rationem autem discriminis inter tribunalia secularia, & Ecclesiastica, quoad dictam diffamationem, precedere debent inquisitionem specialem, deducere potes ex traditis per Iul. Clar. q. 31. nu. 10. vbi dicit prædictum requisitum de diffamatione ante inquisitionem specialem, fuisse inventum à Iure Canonico, nec in practica obseruari in Foro ciuili. non mirum ergo, si iudices seculares excusentur, non tamen Ecclesiastici, qui tenentur seruare ordinem, ac formam traditam per sacros Canones. Obseruan-dum tamen est dictam I. Congruit. & dicta I. 4. §. 1. ff. ad I. Iul. pecul. loqui de Sacrilegii, latronibus, furibus, & plagiariis; quæ crima secundum aliquos, si frequentantur, sunt ex exceptis; vt tradit Salon vbi suprà col. 1509. in 4. casu, tamquam vergentia in damnum commune. vnde merito in ipsis non requiritur infamia, ad ea punienda, ex traditis sup. in 1. conclusione.

13 Quartò infertur, in hac via inquisitionis nō æquivalere indicia, & semiplenam probationem, famæ, seu infamiae. Nam vt vides, licet sint indicia, & unus testis; immo & duo, aut tres contra inventum criminis in generali inquisitione; nihil minus non potest ex eis descendere ad specialem inquisitionem. In quo (vt dixi suprà) toto cœlo multi decipiuntur, non distinguentes inter viam accusationis, in qua indicia virginea, & semiplena probatio æquivalent famæ: & inter viam inquisitionis; in qua, nisi in certis casibus exceptis, non æquivalent; sed requiritur necessario, vt precedat infamia; non ad probationem, sed vt possit Iudex ex officio inquirere de crimine, & de persona: non obstante, quod ex tali speciali inquisitione, & eius processu, & sententia maneat diffamatus inquisitus. Imputari enim infamia Iudici non debetur, postquam inquisitus est iam alias ante inquisitionem diffamatus. Ex quo nota, quam chara sit sa-cri-Canonibus æstimatio, & bona fama, ac